令和 4 年 8 月吉日

会員各位

日本臨床衛生検査技師会北日本支部

支部長 桑原 喜久男

（公印略）

臨床生理部門長 相原 理恵子

令和 4 年度 日本臨床衛生検査技師会北日本支部

臨床生理部門研修会のご案内

謹啓

会員の皆様には、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当会活動にご協力を賜

り、厚く御礼申し上げます。

この度、令和 4 年度日本臨床衛生検査技師会北日本支部臨床生理部門研修会を下記の通

り、Web 開催（リアルタイム配信のみ）いたします。つきましては、業務多忙とは存じま

すが奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。

謹白

記

【研修会名】 明日に活かせる生理検査の勘所

【開催形式】 Zoom ウェビナーによる Web 開催（リアルタイム配信のみ）

【開催日時】 2022 年 11 月 6 日（日） 10：30～16：50

【  定員  】 120 名

【申込期間】 2022 年 9 月 5 日（月）～10 月 21 日（金） （参加費振込も同期間）

【 参加費 】 会員 1,000 円  非会員 3,000 円

【生涯教育研修制度】 専門 20 点

【プログラム】 ※各領域：技師講演 20 分⇒医師講演 20 分⇒総合討論・質疑応答 10 分

10：30～11：00  講演 1 「あなたの知らない診療報酬の世界（生理検査編）」

座長：舘野 幸枝（岩手県立遠野病院 臨床検査技術科）

講師：松本 裕樹 （石巻赤十字病院 医事課）

11：10～12：00  講演 2 「いまいちど Review ～ 12 誘導心電図 ～」

座長：武田 美香（弘前大学医学部附属病院 医療技術部検査部門）

Ⅰ.「心電図検査の勘所教えます」

講師：森 裕子 （東北医科薬科大学病院 検査部）

Ⅱ.「あなたの知らない危険な不整脈の世界」

講師：佐竹 洋之 （大崎市民病院 循環器内科）

13：00～13：50  講演 3「いまいちど Review ～ スパイロメトリー ～」

座長：伊藤 光汰（石巻赤十字病院 生理検査課）

Ⅰ.「肺機能検査の勘所教えます」

講師：情野 千文 （東北大学病院 生理検査センター）

Ⅱ.「あなたの知らない呼吸器診療の世界」

講師：小川 浩正 （東北大学病院 睡眠医療センター/呼吸器内科

            東北大学 大学院医学系研究科産業医学分野/環境安全推進センター）

14：00～14：50  講演 4 「いまいちど Review ～ 神経伝導検査 ～」

座長：今井 瑠美（新潟大学地域医療教育センター魚沼基幹病院 医療技術部臨床検査科）

Ⅰ.「神経伝導検査の勘所教えます」

講師：相原 理恵子 （太田西ノ内病院 臨床検査部 生理検査科）

Ⅱ.「あなたの知らない糖尿病性神経障害の世界」

講師：杉本 一博 （太田西ノ内病院 糖尿病内科）

15：00～15：50  講演 5 「いまいちど Review ～ 虚血性心疾患 ～」

座長：渡辺 栄里（地方独立行政法人市立秋田総合病院 臨床検査科）

Ⅰ.「心エコー図の勘所（虚血性心疾患）教えます」

講師：若月 悠 （仙台市立病院 医療技術部臨床検査科）

Ⅱ.「あなたの知らない心臓カテーテルの世界」

講師：田中 綾紀子 （仙台厚生病院 循環器内科）

16：00～16：50  講演 6 「いまいちど Review ～ 深部静脈血栓症 ～」

座長：三森 太樹（NTT 東日本札幌病院 臨床検査科）

Ⅰ.「下肢静脈エコーの勘所教えます」

講師：風間 知之 （山形大学医学部附属病院 検査部）

Ⅱ.「あなたの知らない VTE 診療の世界」

講師：植田 信策 （石巻赤十字病院 治験・臨床研究センター）

【申し込み方法】

会員：日臨技ホームページの会員専用ページから事前登録を行ってください。

日臨技ホームページ → 会員専用ページ → 参加申請 → 事前参加申し込み

非会員：下記の研修会事務局に、原則としてメールでお問い合わせください。

【参加費振込】

受付メールを確認後に参加費（会員 1,000 円、非会員 3,000 円）の振込をお願いします。

振込期間：2022 年 9 月 5 日（月）～10 月 21 日（金）

振込口座： 秋田銀行 本荘東支店 普通 1094271 日臨技北日本支部生理研修会

＊振込の際は会員番号と氏名（例：123456 キタニホン）を必ず入力してください。

＊期限までに入金されない場合は、キャンセル扱いとなりますのでご注意ください。

＊いったん納入された参加費はいかなる理由があっても返金いたしません。

＊振込手数料は各自でご負担ください。

＊申請後のキャンセルや変更は、必ず研修会事務局にご連絡ください。

【視聴方法】

10 月 30 日（日）17：00 迄にご登録のメールアドレスに Zoom 事前登録用 URL を送信い

たします。各自 Zoom 事前登録を行ってください。Zoom 事前登録が完了すると、視聴用

URL が自動で送られてきます。当日は視聴用 URL から研修会にご参加下さい。

＊事務局、Zoom からのメールが受信できるように迷惑メール設定をお願いします。

＊上記の期日までにメールが届かない場合は、事務局にご連絡ください。

【研修会事務局】

仙台厚生病院 臨床検査センター 石田 啓介

〒980-0873 宮城県仙台市青葉区広瀬町 4-15

TEL：022-222-6181（代表）

E-mail：miyagi.seiri@gmail.com